
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 41 del  04/05/2017

OGGETTO:  PRESA D'ATTO  DELL'APPROVAZIONE  DA PARTE  DELLA  REGIONE 
EMILIA ROMAGNA DEL PROGETTO DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE DENOMINATO 
“  BIBLIOTECA  E  TERRITORIO”  PER  L'ANNO  2017-2018  COMPORTANTE 
L'ASSEGNAZIONE  ALLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  SOGNALIBRO  DI  DUE 
VOLONTARI/E DI SERVIZIO CIVILE.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno quattro del  mese di  maggio alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DA PARTE DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA  DEL  PROGETTO  DI  SERVIZIO  CIVILE  REGIONALE  DENOMINATO  “ 
BIBLIOTECA  E  TERRITORIO”  PER  L'ANNO  2017-2018  COMPORTANTE 
L'ASSEGNAZIONE  ALLA  BIBLIOTECA  COMUNALE  SOGNALIBRO  DI  DUE 
VOLONTARI/E DI SERVIZIO CIVILE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento unic
o di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
- delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;
- delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di  
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  8  del  29.01.2016,  con  il  quale  è  stato  nominato 
responsabile del settore Attività culturali e politiche giovanili ” il Sig. Fabrizio Abbati fino al  
31/12/2017;

VISTA la Legge regionale n. 20 del 20/10/2003 “Nuove norme per la valorizzazione del 
servizio Civile. Istituzione del Servizio Civile Regionale”;

CONSIDERATO che, in data 15/12/2016 si è concordato con il Coordinamento Provinciale 
del  Servizio  Civile  di  presentare  un  progetto  di  Servizio  Civile  alla  Regione  Emilia 
Romagna, per due posti di volontari/e di Servizio Civile presso la Biblioteca Sognalibro, a 
partire dal 1 settembre 2017 per mesi dieci a 25 ore settimanali;

ATTESO che  il  progetto,  redatto  dall'Ufficio  Cultura  Biblioteche  del  Comune  di 
Casalgrande e allegato al  presente atto, è stato inviato entro il  termine stabilito del 25 
gennaio 2017 agli uffici della Regione Emilia Romagna;

PRESO atto che detto Progetto di servizio Civile è stato approvato dalla Regione Emilia-
Romagna  -  Ufficio  del  Servizio  Civile  Regionale  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
549/2017  e che concordemente  i Coordinamenti di servizio Civile Provinciali dell'Emilia 
Romagna  hanno emanato  il  Bando  per  la  selezione  dei  Volontari  con  scadenza  il 
15.05.2017;

DATO atto che le domande dovranno essere redatte dai candidati sui moduli allegati al  
Bando  e  debitamente  pubblicizzati  dal  Comune di  Casalgrande, dalla  Regione Emilia 
Romagna, e dal Coordinamento Provinciale di Servizio Civile di Reggio Emilia;

VISTA la nota del Coordinamento  Provinciale di Servizio Civile di Reggio con la quale si  
dava informazione dell'avvenuta pubblicazione del Bando;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO Atto che, sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• Responsabile del Servizio Cultura e Biblioteca favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

VISTO il  vigente  regolamento  comunale  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  ed ausili  finanziari,  nonché di  vantaggi  economici  in  genere ad enti  pubblici  e 
soggetti privati approvato con deliberazione consigliare n.57 del 28.05.2015, esecutiva a 
norma di legge;
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di prendere atto della favorevole approvazione del progetto di Servizio Civile Regionale 
presentato  da  codesto  Comune,  tramite  l'Ufficio  biblioteca  –  cultura  ,  denominato 
“Biblioteca  e  territorio”  da  parte  della  Regione  Emilia  Romagna  e  della  conseguente 
assegnazione  di  due  posti  di  Volontari  di  Servizio  Civile  Regionale  a  partire  dal  1 
settembre 2017, per dieci mesi a 25 ore settimanali;

2.  di  dare atto che la scadenza della presentazione delle domande è fissata per il  15 
maggio alle ore 14,00;

3. di dare altresì atto che con successive Determinazioni del Responsabile del Servizio 
Biblioteca si provvederà ad effettuare la selezione dei/delle volontari/e di Servizio Civile 
secondo i criteri previsti dalla normativa Regionale e richiamati nel citato Progetto;

4. di dare atto che la somma di euro 360,00 mensili per ogni Volontario/a di Servizio Civile 
per ogni mese di attività è a carico della Regione Emilia Romagna; 

5. di  dare atto,  inoltre, che i  costi  relativi  alla  copertura assicurativa dei  volontari  del 
servizio civile contro gli infortuni, nonché riguardo alla responsabilità civile verso terzi - non 
quantificabili singolarmente - trovano copertura all’int. 130/415/1;

6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza
Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA, inoltre



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


